PROJETO DE LEI Nº 769,  DE 2004

Dá denominação ao Centro de Saúde III, no município de Alvaro  de Carvalho.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1o. Passa a denominar-se “EUSTÁQUIO PEREIRA DA SILVA” , O Centro de Saúde  III, localizado na localizado na Rua Joaquim Bronze Mendes, nº 55, no município de Álvaro de Carvalho.

Artigo 2o. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo prestar homenagem a “EUSTÁQUIO PEREIRA DA SILVA” , ex-prefeito do Município de Álvaro de Carvalho,

Filho de pioneiros desbravadores da cidade de Álvaro de Carvalho, foi funcionário da área de Saúde, prestando relevantes serviços à população, atuando para a melhoria do Saneamento Básico do município, e também de maneira significativa na área da Educação e na conservação de estradas de rodagem.

Sua participação ativa, na vida pública, iniciou-se ao eleger-se prefeito, onde exerceu o mandato no período de 1977 a 1982, exercendo ainda a presidência da APM – Associação Paulista dos Municípios.

Pelos seus feitos, e com uma vida exemplar de verdadeiro cidadão, será sempre lembrado, deixando muita saudades à população de Álvaro de Carvalho.

Diante do exposto, submeto este Projeto de Lei à apreciação dos nobres pares, apelando pela sua aprovação.

Sala das Sessões, em 7/12/2004

a)  Vinícius Camarinha - PSB

SPL - Código de Originalidade: 549939 061204 1603